

证券代码：002943

证券简称：湖南宇晶机器股份有限公司

公告编号：2019-058

湖南宇晶机器股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	宇晶股份	股票代码	002943
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邱辉	刘托夫	
办公地址	益阳市长春经济开发区马良北路 341 号	益阳市长春经济开发区马良北路 341 号	
电话	0737-2218141	0737-2218141	
电子信箱	1999342@yj-cn.com	1999342@yj-cn.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	141,531,840.31	272,338,513.68	-48.03%
归属于上市公司股东的净利润（元）	21,630,242.60	66,112,011.54	-67.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	10,442,524.24	64,583,863.44	-83.83%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-76,388,024.68	19,780,156.25	-486.19%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.88	-75.00%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.88	-75.00%
加权平均净资产收益率	2.76%	21.23%	-18.47%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	976,314,698.56	1,026,661,820.16	-4.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	787,203,831.63	775,573,589.03	1.50%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	15,130		报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杨宇红	境内自然人	35.57%	35,567,000	35,567,000	质押	5,070,000
西藏众星百汇 企业管理有限 公司	境内非国有法 人	7.63%	7,631,250	7,631,250	质押	7,631,250
深圳市珠峰基 石股权投资合 伙企业（有限合 伙）	境内非国有法 人	7.13%	7,125,000	7,125,000		
张国秋	境内自然人	4.02%	4,016,250	4,016,250	质押	1,420,000
罗群强	境内自然人	3.92%	3,916,250	3,916,250		
张靖	境内自然人	3.35%	3,346,875	3,346,875	质押	1,420,000
高端元	境内自然人	3.35%	3,346,875	3,346,875		
胡小辉	境内自然人	2.01%	2,008,125	2,008,125		
杨辉煌	境内自然人	2.01%	2,008,125	2,008,125	质押	1,360,000
朱卫文	境内自然人	0.67%	670,375	670,375		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	上述股东无关联关系或一致行动说明					
参与融资融券业务股东情况说明 （如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年上半年，在国内外经济形势复杂多变，全球贸易摩擦频现不利的背景下，公司业绩有所下滑。2019年6月，国内商用牌照发放，随后首张5G终端电信设备进网许可证被华为收入囊中以及三大运营商在 18 座城市施行 5G 试点项目，标志着我国5G建设正式从基站端步入移动端，我国进入 5G 预商用阶段。7月初，华为正式在国内发布了新款手机，树立 5G 旗舰机标杆性能。苹果收购英特尔调制解调器业务，三星推出 S10 5G 版，国产厂商采用骁龙 855+骁龙 X50 方案推出 5G 试水版手机，未来5G将带动整个智能电子消费品行业市场的增长。

随着我国工业转型升级和战略性新兴产业高速发展，以智能制造、绿色制造和服务型制造为代表的装备制造业已经成为国民经济的支柱产业，实现我国装备制造业由大到强的转变，已成为国家发展装备制造业的主要目标。国家政府部门相继出台了一系列政策对高端智能装备行业进行大力扶持，《中国制造2025》、《装备制造业标准化和质量提升规划》、《智能制造发展规划》、《战略性新兴产业重点产品和服务指导目录》等一系列战略规划和政策措施，为行业持续发展提供了良好的政策环境。

2019年上半年，公司在董事会的领导下，积极适应市场环境，在保证业务规模稳定发展的基础上，努力提高企业经营发展质量，不断优化市场和公司产品结构。

1、经营情况

公司2019年上半年实现销售收入14,153.18万元，较上年同期下降48.03%，其中，研磨抛光机实现销售收入9,275.53万元，较上年同期下降61.21%；线切割机及线切割机技术改造实现销售收入3,941.18万元，较上年同期增长28.86%。实现归属于母公司股东的净利润为2,163.02万元，较上年同期下降67.28%。加权平均净资产收益率2.76%，基本每股收益0.22元。

截止到2019年6月30日，公司资产总额97,631.47万元，负债总额18,605.11万元，归属于母公司股东权益78,720.38万元，公司资产负债率19.06%，股东权益合计79,026.36万元。

截止到2019年6月30日公司现金及现金等价物净减少额17,133.58万元，其中经营活动产生的现金流量净额-7,638.80万元，投资活动产生的现金流量净额-7,897.62万元，筹资活动产生的现金流量净额-1,597.16万元。

2、科技创新

2019年，公司继续加强对科技创新平台建设的投入力度，在原有湖南省硬脆性基片制造成套装备工程研究中心的基础上，组建了湖南省硬脆材料数控加工装备工程技术研究中心，该中心立足于硬脆材料数控加工装备领域针对我国多晶硅、单晶硅、蓝宝石、磁性材料等硬脆材料加工难题，开展共性关键技术和系列化装备研究，以智能化、精密化、高效率为发展方向，组建期内将完成蓝宝石、LED切片、研磨及抛光设备等9大类系列化产品开发，建立“基片坯料切割-精密研磨-精密抛光”成套加工工艺和装备自主研发体系，建立硅材料、蓝宝石器件和磁性材料等领域数控加工工艺、装备解决方案，相关产品技术指标均达到行业领先水平，面向行业推广应用，推动硬脆材料数控加工装备向智能化、精密化、高效率方向发展。

随着公司科技创新平台投入力度的加大，公司对优秀技术人才的聚集优势更加明显，技术研发取得丰硕成果。2019年，公司新开发XQL916A型、XQW916A型、XQL821A型、XQL850A型、XQL1220A型多线切割机，新开发了QP1135E型、QPL900A型、曲面抛光机型。报告期内，公司新申请专利60项，申请商标1项，截至报告期末公司已累计拥有专利权106项，其中发明专利25项，实用新型专利71项，外观设计专利10项，累计拥有商标4项，软件著作权24项。

3、提供业务拓展，增强盈利能力

通过对新客户的挖掘、开发，老客户合作深入，增强其他下游行业的涉入，避免行业风险，提升现有的盈利能力。在此基础上，依托公司在研磨抛光机、多线切割机制造领域的行业经验、客户资源，以下游行业的发展为契机，进一步提高公司研磨抛光机、多线切割机的技术水平及质量优势，全面提升公司的可持续盈利水平。

4、全面提升公司管理水平，提高资金使用效率

公司努力提高运营效率，加强日常管理，控制公司的各项费用支出，提升资金使用效率，全面有效地控制公司经营和管控风险，以期提升经营效率及盈利能力。此外，公司严格进行员工岗位的职责考核、培训教育，形成了良性的竞争机制，营

造优秀的企业氛围，最大限度地激发了员工积极性，提高工作效率。通过以上措施，公司全面提升了运营效率，降低了成本，提升了公司的经营业绩。

5、加快募投项目建设，合规高效使用募集资金

公司首次公开发行股票，募集资金39,827.56万元，董事会根据公司的战略发展规划，稳步推进募投项目建设。2019年上半年，公司募投项目《智能装备生产项目》、《研发中心扩建项目》、《多线切割机、研磨抛光机扩产项目》在建，合计使用募集资金9,284.61万元。

同时，公司董事会还根据募投项目建设进度，统筹安排项目资金支出计划，积极利用闲置募集资金进行现金管理，在保证项目建设需求与募集资金安全的同时，努力提高资金使用效率。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
中华人民共和国财政部（以下简称“财政部”）2017年颁布的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》（财会[2017]7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移》（财会[2017]8号）、《企业会计准则第24号——套期会计》（财会[2017]9号）、《企业会计准则第37号——金融工具列报》（财会[2017]14号）要求自2019年1月1日起在境内上市公司执行。	第三届董事会第七次会议、第三届监事会第七次会议	

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。